[image: Ceara][image: UECE]Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior
Fundação Universidade Estadual do Ceará – UECE
Pró-Reitoria de Extensão – PROEX

TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO
LEI Nº 11.788, DE 25 DE SETEMBRO DE 2008
[bookmark: _GoBack]______________________________________________________________________________________________________________________ doravante denominada EMPRESA, com sede na cidade __________________________________________, Estado do Ceará, a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ, doravante denominada FUNECE e _________________________________________________________________, filho de (Mãe) ______________________________________________ nascido em ____/____/____, portador do CPF _________________________ e Identidade ____________________________. Residente na _________________________________________ nº_________ Bairro:____________________ CEP:___________________Telefone(s):__________________________E_mail:________________________________aluno (a) regularmente matriculado (a) no ________ semestre do curso de _________________________ da FUNECE, matrícula no ________________________ celebram entre si este TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, de acordo com o estabelecido na Lei no 11.788, de 25 de setembro de 2008, conforme Termo de Convênio já firmado entre as duas partes em _____/ _____/ _____ e ainda, obedecendo as seguintes cláusulas e condições:
DOS OBJETIVOS DO ESTÁGIO
CLÁUSULA PRIMEIRA – O Estágio tem por objetivos:
a. Treinar o estagiário na área ____________________________________________ junto ao setor __________________________________________________ da EMPRESA;
b. Possibilitar à FUNECE mais um caminho para obtenção de subsídios necessários a permanente atualização dos seus currículos, visando à complementação do processo ensino-aprendizagem, bem como, à EMPRESA, mais um canal de informações indispensáveis à sua constante aproximação das fontes de conhecimentos técnicos e científicos.

DA COMPETÊNCIA DA EMPRESA
CLÁUSULA SEGUNDA – Ficam definidas, pela EMPRESA, as seguintes características de realização do estágio:
· Proporcionar ao (a) estudante estagiário (a) atividades de aprendizagem social, profissional e cultural, compatíveis com o respectivo curso de formação;
· Proporcionar a Instituição de Ensino, sempre que necessários subsídios que possibilitem o acompanhamento, a supervisão e a avaliação do estágio;
· Designar um supervisor para orientar e acompanhar o (a) estudante estagiário (a) no desenvolvimento das atividades de estágio, garantindo cumprimento do disposto no presente termo;
·  O prazo de duração do presente Termo de Compromisso de estágio não-obrigatório, na mesma concedente, não poderá exceder 2 (dois) anos, exceto quando se tratar de estudante estagiário portador de deficiência;
·  O estudante se obriga a estagiar no máximo 30 (trinta) horas semanais ou 6 (seis) horas diárias, quando se tratar  do ensino superior;
· O estágio terá início em _____/_____/______ e término em _____/_____/_____ compreendendo (        ) mês(es) cumprindo __________ horas semanais no horário de _______ às ________ horas não podendo em qualquer hipótese ultrapassar ao último dia do semestre do ano fixado para conclusão do curso do estagiário;
· É assegurado ao (a) estudante estagiário (a), sempre que o estágio tenha duração igual ou superior a 1(um) ano, período de recesso de 30(trinta) dias, a ser gozado preferencialmente durante suas férias escolares;
· O recesso de que trata o artigo 13, § 1º da Lei 11.788 de 25 de setembro de 2008, deverá ser remunerado quando o estagiário receber bolsa ou outra forma de contraprestação;
· Os dias de recesso previstos no artigo 13, § 2º da Lei nº 11.788 de 25 de setembro de 2008, serão concedidos de maneira proporcional nos casos de o estágio ter duração inferior a 1 (um) ano;
· Serão confiadas ao ESTAGIÁRIO as seguintes tarefas:

· O valor da bolsa mensal que será acordado entre a EMPRESA e o ESTAGIÁRIO é de_________________________________________________________________.
· A EMPRESA obriga-se a fazer na vigência do presente TERMO, em favor do estagiário, seguro contra acidentes pessoais ou associá-lo ao seguro de grupo, se já existir, como proteção de sua integridade física, no local do estágio, compatível com valores de mercado, de acordo com o Art. 9º, IV da lei nº 11.788, de 25 de setembro de 2008
· A EMPRESA se assegura a prerrogativa de, a qualquer momento, mediante a indicação fundamentada das razões, realizar o desligamento ou a substituição do ESTAGIÁRIO, nos casos previstos da legislação vigente, dando ciência da ocorrência à FUNECE.
· O ESTAGIÁRIO poderá desistir do ESTÁGIO a qualquer tempo, quando deverá ser comunicado à EMPRESA e à FUNECE, no setor competente, com antecedência mínima de 05 (cinco) dias.
SUBCLÁUSULA ÚNICA
O ESTAGIÁRIO deverá anexar a este Termo de Compromisso o Histórico Escolar e o Comprovante de Matrícula do curso da FUNECE em que estuda, no qual constam, obrigatoriamente, além de seus dados pessoais, informações necessárias da vida acadêmica.
DA COMPETÊNCIA DO ESTAGIÁRIO
CLÁUSULA TERCEIRA – Compete ao ESTAGIÁRIO
a. Realizar, quando necessário, pesquisas, estudos e viagens que porventura lhe sejam atribuídos pela EMPRESA, cabendo ao ESTAGIÁRIO na impossibilidade eventual do cumprimento de algum item dessa programação, o dever de comunicar a circunstância com antecedência bastante e ficando, desde logo, entendido que serão considerados motivos justos, para a ocorrência daquela eventualidade, as obrigações escolares;
b. Cumprir as normas internas da EMPRESA, principalmente as relativas a estágio, que o (a) estudante declara expressamente conhecer;
c. Apresentar documentos comprobatórios da regularidade da sua situação escolar, sempre que solicitados pelas partes;

a. Informar de imediato qualquer alteração na sua situação escolar, tais como o abandono, a transferência do curso ou o trancamento da matrícula;
b. Preencher, obrigatoriamente, o Relatório de Estágio, quando solicitado.

DA COMPETÊNCIA DA FUNECE
CLÁUSULA QUARTA – A FUNECE adotará através da Pró-Reitoria de Extensão, por seus setores competentes e para os efeitos deste TERMO DE COMPROMISSO, as seguintes providências:
a. Manter atualizadas as informações cadastrais relativas ao ESTAGIÁRIO;
b. Orientar, acompanhar e avaliar o estágio, visando a complementação do ensino e da aprendizagem.
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:
CLÁUSULA QUINTA – O ESTAGIÁRIO não terá, para quaisquer efeitos, vínculo empregatício com a FUNECE e nem com a EMPRESA, conforme Art. 3o da Lei 11.788 de 25 de setembro de 2008.
CLÁUSULA SEXTA – A Fundação Universidade Estadual do Ceará, Instituição de ensino frequentada pelo ESTAGIÁRIO assina o presente TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, como interveniente, nos termos de que trata o inciso II do caput do Art. 3o da Lei 11.788 de 25 de setembro de 2008.
CLÁUSULA SÉTIMA – Serão motivos para rescisão automática do TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO os seguintes itens:
a. A conclusão, abandono do curso ou faculdade ou trancamento de matrícula;
b. Descumprimento do convencionado no presente TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO.
E, por estarem devidamente ajustados com as condições aqui estipuladas, firmam a EMPRESA e o ESTAGIÁRIO o presente TERMO em 03(três) vias de igual teor e forma, com interveniência da FUNECE para que o mesmo produza seus devidos efeitos legais.
Fortaleza,  ______/_______________/_______.

_________________________________
EMPRESA

________________________________
ESTAGIÁRIO(A)

______________________________________
Prof. Dr. Fernando Roberto Ferreira Silva
Pró-Reitor de Extensão

image1.jpeg

image2.png
S,

LUMEN AD VIA M,